
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  
COMDICA – NOVO CABRAIS 

Criado pela Lei Municipal nº 879/2008 

          

 
PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 

 
REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA 

 
Edital nº 09/2015 

 
A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA – do 

Município de Novo Cabrais, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Art. 139 da Lei Federal nº 8.069 
(ECA), os Arts. 40 a 44, da Lei Municipal nº 1676/20014 e a Resolução COMDICA n° 001/2015, TORNA PÚBLICO 
o presente Edital para divulgar o que segue: 

 
1. A correção da Prova Escrita será conforme segue: 
#Alterado pelo Edital 10/2015. 

FUNÇÃO PROVA DISCIPLINA 
Nº  

Questões 
Peso por 
questão 

PESO 
TOTAL 

TABELA A 

Conselheiro Tutelar Objetiva 
 
 
 
 

Questões 
Dissertativas 

Português 
Informática 
Conhecimentos Gerais e Específicos 
(Leis e Resoluções) 
 

10 
05 
10 
 
 
 

05 

2,00 
1,00 
2,50 

 
 
 

10,00 

20,00 
05,00 
25,00 

 
 
 

50,00 

 
2. O Ato Público de Identificação das questões dissertativas será realizado em 11/08/2015, às16h, na 

Sede da Objetiva Concursos.  
 
3. O Ato Público de Correção Eletrônica dos cartões de resposta será realizado no dia 12/08/2015, às 

10h, na Sede da Objetiva Concursos. 
 
4. O ato Público de Identificação das questões dissertativas e o processo de correção eletrônica dos 

cartões de respostas é aberto aos candidatos interessados. 
 
5. O resultado da Prova Escrita será divulgado em 13/08/2015, a partir das 17h, no Mural do Conselho 

Tutelar, no Átrio da Prefeitura Municipal, no site oficial do Município na internet e site www.objetivas.com.br. 
 

 
Novo Cabrais, 10 de agosto de 2015. 

 
CLAUDIA CRISTINA RADTKE 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos  
da Criança e do Adolescente de Novo Cabrais 

http://www.objetivas.com.br/

